
COPIA

Il Sindaco
f.to Rinaldo SECA

CIG

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 31   DEL  02-03-2021

IL Responsabile delle Pubblicazioni

Registro di Settore
N°24  del 02-03-2021

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFF. TECNICO

L'anno  duemilaventuno addì  due del mese di marzo, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

PREMESSO CHE:
il Comune di Castelli ha partecipato nella veste di partner alla presentazione, nell'ambito del bando europeo
EIE del progetto denominato PARIDE (Provincial technical Assistance Resources for lnvestments and
Development on sustainable Energy), che ha come obiettivo principale l'efficientamento energetico,
l'ammodernamento e la messa a norma degli impianti di pubblica illuminazione su scala provinciale, con
procedura di affidamento effettuata dalla Provincia di Teramo;
a seguito della procedura di gara, la Provincia di Teramo, con P.D. n. 292 del 05/05/2016, affidava il servizio
all'ATI - Artistica srl (Mandataria), Consorzio Concordia - Costruzioni Generali, Tomasetta Alberto ed
Edilcostruzioni Group, che aveva presentato il miglior progetto-offerta;
le quote di partecipazione delle singole imprese, costituenti il raggruppamento di tipo misto, sono le
seguenti

DITTA Esecuzione lavori Cat.
OG10

Attività di Progettazione - Cat. OG10Gestione del Servizio

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI CASTELLI - CONTRATTO REP.
n.5717 del 28/12/2016. Presa d'atto del subentro della Società di
progetto "Paride Illuminazione srl",

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 02-03-2021 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

ARTISTICA Srl 55% 0% 55%
EDILCOSTRUZIONI Group srl 0% 100% 0%
Consorzio CONCORDIA-COSTRUZIONI 33% 0% 33%

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      02-03-2021      al      17-03-2021

Lì  02-03-2021

TOMASETTA ALBERTO 12% 0% 12%

Importo

TOTALI 100% 100% 100%

il Comune di Castelli stipulava, con l’ATI in argomento, il contratto, relativo al proprio territorio, in data
29/12/2016 Rep. n. 422;
a seguito della stipula del contratto, il servizio, per il territorio del Comune di Castelli, è stato consegnato
all'ATI suddetta con specifico verbale redatto in contraddittorio, in data 03/11/2020 e, successivamente, la
ditta concessionaria ha provveduto ad effettuare la voltura dei contratti di fornitura della corrente elettrica
a proprio carico, con contestuale inizio dell'attività di manutenzione degli impianti stessi.

CONSIDERATO CHE:
con nota acquisita al prot. dell’Ente intestato in data al n. 5405 del 23/12/2021, l'ATI concessionaria
comunicava di aver costituito, tra i suoi componenti, una Società di Progetto (SDP nel prosieguo), ai sensi

€



dell'art. 184 del d.lgs. 50/2016 (ex art. 156 del d.lgs. 163/2006), denominata "Paride Illuminazione srl",
trasmettendone il relativo atto costitutivo Rep. 49487 del 21/08/2017;
il capitale sociale della ditta cosi costituita ammontava ad € 10.000,00 distribuito tra i vari soci nel seguente
modo:

DITTA partecipazione % Quota in Euro

ARTISTICA SRL 52,25% € 5.225,00
EDILCOSTRUZIONI GROUP srl 5,00% € 500,00
Consorzio CONCORDIA - COSTRUZIONI 31,35% € 3.135,00
TOMASETTA ALBERTO 11,40% € .140,00

TOTALI 100,00% € 10.000,00

la SDP "Paride Illuminazione srl", con atto di cessione Rep. n. 51239 registrato in data 25/05/2018,
rimodulava il proprio assetto societario nel seguente modo:

DITTA partecipazione % Quota in Euro
ARTISTICA SRL 50,00% € 5.000,00
EDILCOSTRUZIONI GROUP srl 49,98% € 4.998,00
Consorzio CONCORDIA - COSTRUZIONI 0,01% € 1,00
TOMASETTA ALBERTO 0,01% € 1,00

TOTALI 100,00% € 10.000,00
facendo presente che con detta operazione non era pregiudicato in alcun modo il possesso dei requisiti
necessari ai fini dell'esecuzione a regola d'arte della concessione e che , non subentrando soggetti terzi
rispetto ai partecipanti all'ATI, erano rispettate anche le regole in tema di tutela della concorrenza;

CONSIDERATO INOLTRE CHE:
sulla base dei contenuti della formulata richiesta, tenuto conto del rilevato orientamento espresso nel
parere ANAC del 26/10/2011, AG 31/2011, nonché esaminata la documentazione agli atti, si ritiene
possibile prendere atto, in continuità nella concessione di servizio già stipulata dall'Ente, del subentro di cui
all'art.156 D.lgs. 163/2006, della SDP costituita, disponendo, tuttavia, che il subentro nella prestazione, da
parte della SDP, avvenisse a condizione di acquisire la seguente documentazione:
cauzione definitiva prevista dall'art. 30 del contratto, per l'importo pari ad € 67,646,76 e della
produzione delle prevista polizza assicurativa ad essa intestata;
degli estremi del conto corrente dedicato della Paride Illuminazione srl;
delle posizioni relative agli enti previdenziali ed assistenziali (INPS, INAIL ecc. ecc.);
del Codice Fiscale e Partita Iva;
del DURC;

la subentrante PARIDE ILLUMINAZIONE srl produceva, a corredo della richiesta formulata, l’intera
documentazione testé elencata;
i soci della SDP in questione, a prescindere dalla partecipazione al capitale sociale della stessa, rimangono
obbligati all'esatto adempimento delle prestazioni previste nel contratto di concessione del servizio in
essere, per le quali avevano dimostrato ed assicurato i requisiti per la partecipazione alla gara;

VISTO il Decreto sindacale n.2 del 24/06/2015 con cui al sottoscritto venivano assegnate le Responsabilità del
Servizio Tecnico.

CONSIDERATO che il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;
VISTO il Decreto Legislativo 163/2006 successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010;
VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA
le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

di dare atto del subentro della società Paride Illuminazione S.r.l., (p.iva 01995450671), con sede in1.
Montorio al Vomano (TE) viale Duca degli Abruzzi, n. 40, a titolo originario ex art. 156 d.lgs. 163/2006, nel
CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI CASTELLI FINO A TUTTO IL 29/12/2040 - REP. n.422 DEL
29/12/2016,
di confermare e dare atto che le società già costituenti l'ATI, Artistica srl. (mandataria - P. Iva2.
00861920627), Consorzio Concordia - Costruzioni Generali (P. Iva 02344400649), Tomasetta Alberto (P.Iva
00093290641) ed Edilcostruzioni Group (P. Iva 00228000675), restano comunque obbligate, nei confronti di
questo Ente, per l'esatto adempimento degli obblighi scaturenti dal contratto di concessione del servizio
per i quali hanno dimostrato ed assicurato i requisiti per la partecipazione alla gara.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA


